
1 

Aprobat: 

Director SRL ”Chișinău-gaz” 

Ruslan SACA _____________ 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
Nr. 24 din 18.01.2023  

 

privind achiziționarea de mijloace de transport  

prin procedura de achiziție sectorială: Licitație deschisă 

”Achiziționarea mijloacelor de transport” –  

Numărul: CG-04B/2023 

Procedura de achiziție este aplicată sub incidența actului normativ: 

* Legea  privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale 74/2020 
 

1. Denumirea entității contractante: SRL ”Chișinău-gaz”; 

2. IDNO: 1003600066037; 

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara 38; 

4. Numărul de telefon/fax: +373 22 578 010; 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a entității contractante: anticamera@chisinaugaz.md, 

www.chisinaugaz.md; 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, 

ion.lisa@chisinaugaz.md, www.chisinaugaz.md; 

7. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună):  

- Activități licențiate: distribuția gazelor naturale; - autoritate centrală de achiziție; 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 
* LOT 1 Automobil (1)  

Nr. 

d/o 
Denumirea bunurilor solicitate 

U-te de 

măsură 
C-te 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

1 2 3 4 5 

1 Automobil (1) buc               2    Descris în documentația de atribuire 

Valoarea totală (fără TVA): 840 000,00 

 
 

   

* LOT 2 Automobil specializat cu prelată: 

Nr. 

d/o 
Denumirea bunurilor solicitate 

U-te de 

măsură 
C-te 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

1 2 3 4 5 

1 Automobil specializat cu prelată buc               4    Descris în documentația de atribuire 

Valoarea totală (fără TVA): 4 000 000,00 

 
 

   

* LOT 3 Automobil specializat ”SCS”: 

Nr. 

d/o 
Denumirea bunurilor solicitate 

U-te de 

măsură 
C-te 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

1 2 3 4 5 

1 Automobil specializat ”SCS” buc               3    Descris în documentația de atribuire 

Valoarea totală (lei fără TVA): 2 466 750,00 

emailto:anticamera@chisinaugaz.md
http://www.chisinaugaz.md/
mailto:ion.lisa@chisinaugaz.md


2 

 
 

   

* LOT 4 Automobil specializat pentru exploatare: 

Nr. 

d/o 
Denumirea bunurilor solicitate 

U-te de 

măsură 
C-te 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

1 2 3 4 5 

1 Automobil specializat pentru exploatare buc             10    Descris în documentația de atribuire 

Valoarea totală (lei fără TVA): 3 214 100,00 

 
 

   

* LOT 5 Automobil specializat ”904”: 

Nr. 

d/o 
Denumirea bunurilor solicitate 

U-te de 

măsură 
C-te 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

1 2 3 4 5 

1 Automobil specializat ”904” buc               2    Descris în documentația de atribuire 

Valoarea totală (lei fără TVA): 1 265 000,00 

 
 

   

* LOT 6 Automobil (2):  

Nr. 

d/o 
Denumirea bunurilor solicitate 

U-te de 

măsură 
C-te 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

1 2 3 4 5 

1 Automobil (2) buc               1    Descris în documentația de atribuire 

Valoarea totală (lei fără TVA): 320 000,00 

 

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul NUTS al 

locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor: MD114; 

10. După caz, orice garanții solicitate: garanție pentru ofertă; 

11. Principalele modalități de finanțare și plată și/sau trimiterile la dispozițiile care le conțin: transfer 

bancar; surse proprii; 

12. În cazul procedurilor de preselecție, se indică numărul minim al candidaţilor şi, 

dacă este cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică; 

13. În cazul negocierii cu publicarea prealabilă a unui anunț de participare, dialogului competitiv și 

parteneriatului pentru inovare, se indică, după caz, recurgerea la o procedură care se derulează în etape 

succesive pentru a reduce în mod progresiv numărul de oferte care urmează să fie negociate sau de 

soluții care urmează să fie discutate: nu se aplică; 

14. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta pe loturi 

(se va selecta): se aplică; 

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu sunt acceptate; 

16. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: până la 180 de zile din momentul 

semnării contractului; 

17. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2023; 

18. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu; 

19. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al 

unor acte administrative (după caz): nu se aplică; 

20. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual 

impuse; se menționează informațiile solicitate (documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 
Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta: 

Cerere de participare conform - Anexa nr. 1 la anunțul de 

participare, semnat și stampilat de către operatorul 

economic, confirmat prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

Oferta - Anexa nr. 2 la anunțul de participare, semnat și 

stampilat de către operatorul economic, confirmat prin 

semnătură electronică. 

Pentru evaluarea ofertelor exprimate în diferite valute, 

valoarea acestora se recalculează în valută națională 

Obligatoriu 



3 

MDL la cursul oficial al Băncii Naționale a Moldovei la 

ziua deschiderii ofertelor. 

Specificații de preț: conform documentația de atribuire 

(caietului de sarcini); 
Obligatoriu 

Specificații tehnice: conform documentația de atribuire 

(caietului de sarcini); 
Obligatoriu 

2 Garanția pentru oferta: 

Garanție pentru ofertă 2% din valoarea ofertei (pentru 

fiecare lot separat): Garanție bancară emisă de către 

instituția financiară unde se deservește  ofertantul în 

valoare de 2,0% din suma ofertei fără TVA, cu termen de 

valabilitate nu mai mic decît valabilitatea ofertei sau prin 

transfer la contul autoritătii contractante confirmat prin 

dispoziție de plată, ștampilată și semnată, confirmate prin 

aplicarea semnăturii electronice a participantului; 

Garanția pentru ofertă se reține: 

a) operatorul economic retrage sau modifică oferta 

după expirarea termenului de depunere a 

ofertelor; 

b) ofertantul cîştigător nu semnează contractul de 

achiziţii publice; 

c)  nu se depune garanţia de bună execuţie a 

contractului după acceptarea ofertei sau nu se 

execută vreo condiţie, specificată în 

documentația de atribuire, înainte de semnarea 

contractului de achiziţii publice. 

Obligatoriu 

Rechizitele bancare pentru efectuarea transferului: cod 

fiscal: 1003600066037, cod TVA 0600427, cod IBAN 

MD87ML000000002251109578, deschis la B.C. 

„MOLDINDCONBANK” S.A, codul băncii 

MOLDMD2X, Beneficiar SRL ”Chișinău-gaz”; 

Obligatoriu 

3 
Demonstrarea eligibilității de către 

ofertant/candidat: 

Declarație privind eligibilitatea, semnată și ștampilată de 

către operatorul economic, confirmată prin semnătură 

electronică (conform modelului Anexa nr. 3 la Anunțul 

de participare); 

Obligatoriu 

Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării 

pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani, semnată și ștampilată de către operatorul 

economic, confirmată prin semnătură electronică 

(conform modelului Anexa nr. 4 la Anunțul de 

participare); 

Obligatoriu 

4 
Demonstrarea capacității de 

exercitare a activității profesionale: 

Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu 

prevederile legale: Certificat sau Decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau Extras din registrul de stat al 

persoanelor juridice - copii confirmate prin semnătură 

electronică; 

Obligatoriu 

Certificat de atribuire a contului bancar - copie, confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice a Participantului, 

valabil la data deschiderii; 

Obligatoriu 

Informație generală: semnat și stampilat de către 

operatorul economic, confirmat prin semnătură 

electronică (conform anexei nr. 5 la Anunțul de 

participare) 

Obligatoriu 

Rechizite: semnat și stampilat de către operatorul 

economic, confirmat prin semnătură electronică (conform 

anexei nr. 6 la Anunțul de particpare) 

Obligatoriu 



4 

5 
Demonstrarea capacității economice 

financiare: 

Certificatul privind lipsa sau existența restanțelor la 

bugetul public national,eliberat de către Serviciul Fiscal 

de Stat, valabil la data deschiderii - copie, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice; (Efectuare sistematică a 

plații impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări 

sociale și lipsa datoriilor la data petrecerii procedurii de 

achiziție (data deschiderii ofertelor) - informația dată se 

verifică de către autoritatea contractantă pe site-ul 

Fisc.md); 

Obligatoriu 

Bilanțul contabil/ultimul raport financiar anul 2021 sau 

2022, înregistrat la Biroul Național de Statistică - copie, 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice; 

Obligatoriu 

Experiența similară în ultimii trei ani, (conform anexei nr. 

7 la Anunțul de participare), operatorul economic va 

demonstra experiența în domeniul de activitate : 

Obligatoriu 

Declarație privind lista principalelor livrari/prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de activitate, (conform anexei 

nr. 8 la Anunțul de participare), care atestă experiența 

similară, semnată și ștampilată și confirmată cu aplicarea 

semnăturii electronice;  

Obligatoriu 

Ofertantul (operator economic) sau membrii asocierii 

împreună) trebuie să demonstreze că a livrat bunuri în 

ultimii 3 ani: 

- un contract ce au avut ca obiect execuţia unor livrări 

similare cu cele ce fac obiectul achiziției contractului ce 

urmează a fi atribuit, cel puţin egal cu 75 % din valoarea 

viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor 

contractelor executate în ultimul an de activitate să fie 

egală sau mai mare decît valoarea viitorului contract sau 

cifră de afaceri medie anuală, perioada ultimii trei ani - 

nu mai mică decît valoarea estimativă a obiectului 

achiziției propuse pe fiecare lot separate - va demonstra 

conform datelor din rapoartele financiare prezentate; 

Obligatoriu 

7 
Demonstrarea capacității tehnice și 

/sau profesională: 

Corespunderea bunurilor ofertate cerințelor din caietul de 

sarcini; 
Obligatoriu 

Grafic de livrare a bunurilor - formă liberă - semnat și 

ștampilat, și confirmta prin semnătură electronică; 
Obligatoriu 

Document care atestă relația ofertantului cu producătorul 

bunurilor - copie confirmată prin semnătură electronică; 
Obligatoriu 

Disponibilitatea unui centru de serviciu oficial pentru 

repararea bunurilor propuse; 
Obligatoriu 

8 Asigurarea standardelor calității: 

Certificate de calitate / conformitate a principalelor 

grupuri de bunuri; 
Obligatoriu 

Declarație, referitor perioada de garanție a bunurilor - 

termen minim 36 de luni; 
Obligatoriu 

9 Condiții de plată: Achitarea va fi efectuată: finanțare în Leasing; Obligatoriu 

10 
Garanția de bună execuție  5% din 

valoarea contractului: 

Se prezintă în formă: Garanție bancară emisă de către 

instituția financiară unde se deservește  ofertantul în 

valoare de 5,0% din suma contractului cu TVA, cu 

termen de valabilitate nu mai mic decît valabilitatea 

contractului sau prin transfer la contul autorității 

contractante confirmat prin dispoziție de plată, ștampilată 

și semnată, confirmate prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului (se prezintă odată cu 

semnarea contractului). 

Obligatoriu 

Rechizitele bancare pentru efectuarea transferului: cod 

fiscal: 1003600066037, cod TVA 0600427, cod IBAN 

MD87ML000000002251109578, deschis la B.C. 

„MOLDINDCONBANK” S.A, codul băncii 

MOLDMD2X, Beneficiar SRL ”Chișinău-gaz” 

Obligatoriu 

11 Ofertantul este obligat să facă cunoștință cu obiectul și să elaboreze oferta în modul stabilit; 



5 

12 Oferta,documentele legate de licitație vor fi întocmite în limba romănă; 

13 

Pentru eficientizarea examinării,evaluării și comparării ofertelor,autoritatea contractantă recomandă ofertanților să 

posede și să depună în sistemul electronic SIA ,,RSAP” (MTender), toate documentele solicitate în documentele de 

atribuire, la momentul depunerii ofertei; 

14 
Documentele ofertei depuse prin intermediul sistemului SIA ,,RSAP” se solicit obligatoriu să fie completate și 

semnate de către ofertant, inclusiv prin semnătură electronica; 

15 

Toate documentele vor fi completate fără nici o modificare sau abatere de la original, spațiile goale fiind completate 

cu informația solicitată; 

Completarea defectuoasă a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind necorespunzătoare. 

 

21. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică; 

22. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică; 

23. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): -; 

24. Ofertele se prezintă în valuta: MDL, EURO sau USD (în caz de prezentare în alte valute în afară 

de MDL – evaluarea / comparația se va face în baza cursului valutar oficial al BNM la ziua 

deschideriiofertelor); 

25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț, cu respectarea tuturor 

criteriilor de calificare; 

26. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor (va fi calculat pe fiecare lot separat): 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 
 

 

27. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform informației SIA RSAP MTENDER; 

- pe: [data] conform informației SIA RSAP MTENDER; 

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: - minimum 90 de zile calendaristice; 

30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

31. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

32. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română;  

33. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică; 

34. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820-652, 022-820-651, contestatii@ansc.md 



6 

35. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul) 

nu se aplică; 

36. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică; 

37. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: 09.12.2022. 

38. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: prin SIA RSAP; 

39. În cadrul procedurii de achiziție publică/sectorială se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

40. Alte informații relevante: -; 

 

Președintele Grupului de lucru                               Roșca M. 

              Secretarul Grupului                                                              Mutruc R. 

              Membrii Grupului                                                                 Cherpec S. 

                                                                                                               Borta M. 

                                                                                                               Răsoi V. 

                       Calașnic N.         

                       Lisa I. 

 

 

 


